
Nº 96, segunda-feira, 22 de maio de 2017 39ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017052200039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Art. 1º Fica deferida a Renovação do Certificado de Entidade
Beneficente de Assistência Social, na área de Saúde, pela prestação
anual de serviços ao SUS no percentual mínimo de 60% (sessenta por
cento), da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São
Paulo, CNPJ nº 60.502.242/0001-05, com sede em São Paulo (SP).

Parágrafo único. A Renovação tem validade pelo período de
1º de janeiro de 2013 à 31 de dezembro de 2015.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FRANCISCO DE ASSIS FIGUEIREDO

PORTARIA No- 911, DE 19 DE MAIO DE 2017

Defere, em grau de Reconsideração, a Con-
cessão do Certificado de Entidade Bene-
ficente de Assistência Social, na área de
Saúde, do Instituto OTOVIDA - Clínica de
Audição, Voz, Fala e Linguagem, com sede
em Florianópolis (SC).

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribui-
ções,

Considerando a Lei n° 12.101, de 27 de novembro de 2009
e suas alterações, que dispõe sobre a certificação das entidades be-
neficentes de assistência social, regulamentada pelo Decreto nº 8.242,
de 23 de maio de 2014;

Considerando a competência prevista na da Portaria nº
834/GM/MS, de 26 de abril de 2016, que redefine os procedimentos
relativos à certificação das entidades beneficentes de assistência so-
cial na área da saúde; e

Considerando a Nota Técnica nº 200/2017-CGCER/DCE-
BAS/SAS/MS, constante do Processo nº 25000.001803/2016-88, que
concluiu na fase recursal, pelo atendimento dos requisitos constantes
da Lei n° 12.101 de 27 de novembro de 2009, suas alterações e
demais legislações pertinentes, resolve:

Art. 1º Fica deferida, em grau de Reconsideração, a Con-
cessão do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social,
na área da saúde, pela prestação anual de serviços prestados ao SUS
no percentual mínimo de 60% (sessenta por cento), do Instituto OTO-
VIDA - Clínica de Audição, Voz, Fala e Linguagem, CNPJ nº
04.045.814/0001-01, com sede em Florianópolis (SC).

Parágrafo único. A Concessão terá validade pelo período de
03 (três) anos a contar da data de publicação no Diário Oficial da
União - DOU.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 3º Fica sem efeito a Portaria nº 176/SAS/MS, de 20 de
janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 16,
de 23 de janeiro de 2017, seção 1, página 43.

FRANCISCO DE ASSIS FIGUEIREDO

"Art. 2º Homologar a certificação do sistema informatizado
(software) "AIT MOBILE" do talão eletrônico submetido à auditoria
do Instituto OMNIS, credenciado pelo DENATRAN."

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

ELMER COELHO VICENZI

PORTARIA No- 81, DE 18 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
TRÂNSITO (DENATRAN), no uso das atribuições legais, e, con-
siderando o disposto na Resolução nº 632, de 30 de novembro de
2016, do Conselho Nacional de Trânsito (CONTRAN), e na Portaria
nº 27, de 25 de janeiro de 2017, do Departamento Nacional de
Trânsito (DENATRAN), bem como o que consta do Processo Ad-
ministrativo nº 80000.100747/2016-71, resolve:

Art. 1º Conceder, por quatro anos, a partir da data de pu-
blicação desta Portaria, nos termos do §1º do art. 8º da Resolução nº
632, de 30 de novembro de 2016, do CONTRAN, licença de fun-
cionamento à pessoa jurídica BH INSPEÇÕES DE SEGURANÇA
VEICULAR LTDA - ME, CNPJ nº 09.569.523/0001-28, situada no
Município de TERESINA - PI, Rua Cândido Portinari, nº 1564,
Lourival Parente, CEP:64.023-293 para atuar como Instituição Téc-
nica Licenciada - ITL.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELMER COELHO VICENZI

PORTARIA No- 82, DE 18 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
TRÂNSITO (DENATRAN), no uso das atribuições legais, e, con-
siderando o disposto na Resolução nº 632, de 30 de novembro de
2016, do Conselho Nacional de Trânsito (CONTRAN), e na Portaria
nº 27, de 25 de janeiro de 2017, do Departamento Nacional de
Trânsito (DENATRAN), bem como o que consta do Processo Ad-
ministrativo nº 80000.003849/2017-21, resolve:

Art. 1º Conceder, por quatro anos, a partir da data de pu-
blicação desta Portaria, nos termos do §1º do art. 8º da Resolução nº
632, de 30 de novembro de 2016, do CONTRAN, renovação da
licença de funcionamento à pessoa jurídica CECTRAN-CA- CEN-
TRO DE ENSAIOS, CONTROLE EM TRANSPORTES DE CA-
SEMIRO DE ABREU LTDA - ME , CNPJ nº 08.885.656/0001-40,
situada no Município de Casimiro de Abreu - RJ, Rua 1, nº 0087, QD
04 Loteamento Praia Santa Irene, CEP: 28.860-000 para atuar como
Instituição Técnica Licenciada - ITL.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELMER COELHO VICENZI

PORTARIA No- 83, DE 18 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
TRÂNSITO - DENATRAN, no uso das atribuições que lhe confere o
Art. 19, da Lei nº. 9.503, de 23 de setembro de 1997, que institui o
Código de Trânsito Brasileiro - CTB;

Considerando o que dispõe a Lei nº 13.103, de 02 de março
de 2015;

Considerando a edição da Portaria nº 116, de 13 de no-
vembro de 2015, do Ministério do Trabalho e Previdência Social, que
regulamenta a realização dos exames toxicológicos previstos nos §§
6º e 7º do art. 168 da Consolidação das Leis do Trabalho/CLT;

Considerando a publicação da Resolução nº 583, de 23 de
março de 2016, do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN; e

Considerando o que consta no processo administrativo nº
80000.118743/2016-40; resolve:

Art. 1º Credenciar, por 02 (dois) anos, a partir da publicação
desta Portaria, nos termos do § 1º, do art. 30, da Resolução CON-
TRAN nº 425, de 2012, inserido pela Resolução nº 583, de 2016, a
pessoa jurídica DB - GENÉTICA SERVIÇOS LABORATORIAIS
LTDA - ME - CNPJ 12.841.848/0001-22, Avenida Paulista, n° 2073,
4° andar, conjuntos 407, 408 e 409 - Bairro Bela Vista/SP - CEP:
01311-300, para realização de exame toxicológico com janela de
detecção mínima de 90 (noventa) dias.

Art. 2º A credenciada registrará o resultado do exame to-
xicológico diretamente na Base do RENACH Nacional.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

ELMER COELHO VICENZI

PORTARIA No- 84, DE 18 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
TRÂNSITO (DENATRAN), no uso das atribuições legais, e, con-
siderando o disposto na Resolução nº 632, de 30 de novembro de
2016, do Conselho Nacional de Trânsito (CONTRAN), e na Portaria
nº 27, de 25 de janeiro de 2017, do Departamento Nacional de
Trânsito (DENATRAN), bem como o que consta do Processo Ad-
ministrativo nº 80000.006029/2017-91, resolve:

CONSELHO NACIONAL DE TRÂNSITO

RESOLUÇÃO No- 664, DE 18 DE MAIO DE 2017

Altera o art. 1º-A da Resolução CON-
TRAN nº 441, de 28 de maio de 2013, com
redação dada pela Resolução CONTRAN
nº 618, de 06 de setembro de 2016, e acres-
centa o art. 1º-B à Resolução CONTRAN
nº 441, de 28 de maio de 2013.

O CONSELHO NACIONAL DE TRÂNSITO (CONTRAN),
no uso da competência que lhe confere o artigo 12, inciso I, e o art.
102, parágrafo único, da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro e nos termos do disposto
no Decreto nº 4.711, de 29 de maio de 2003, que trata da coordenação
do Sistema Nacional de Trânsito (SNT).

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo Ad-
ministrativo nº 80000.115426/2016-71, resolve:

Art. 1° Alterar o art. 1º-A da Resolução CONTRAN nº 441,
de 28 de maio de 2013, com redação dada pela Resolução CON-
TRAN nº 618, de 06 de setembro de 2016, que passa a vigorar com
a seguinte redação:

"Art. 1º -A. Para os veículos utilizados no transporte de
cana-de-açúcar, o uso de lona, cordas ou dispositivo similar de que
trata o §1º do art. 1º será exigido a partir do dia 1º de junho de
2017."

Art. 2° Acrescentar o art. 1º-B à Resolução CONTRAN nº
441, de 28 de maio de 2013, com a seguinte redação:

"Art. 1º-B. A utilização de cordas, prevista no art. 1-A, fica
restrita a cana-de-açúcar inteira, medindo entre 1,50 e 3,00m.

Parágrafo único. As cordas deverão ter distância máxima
entre elas de 1,50m, impedindo o derramamento da carga na via."

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELMER COELHO VICENZI
Presidente do Conselho

RONE EVALDO BARBOSA
p/Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

JOSÉ FERNANDO UCHÔA COSTA NETO
p/Ministério da Educação

OLAVO DE ANDRADE LIMA NETO
p/Ministério das Cidades

LUIZ OTÁVIO MACIEL MIRANDA
p/Ministério da Saúde

PAULO CESAR DE MACEDO
p/Ministério do Meio Ambiente

THOMAS PARIS CALDELLAS
p/Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços

ROMEU SCHEIBE NETO
p/Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e

Comunicações

JOÃO PAULO SYLLOS
p/Ministério da Defesa

RESOLUÇÃO No- 665, DE 18 DE MAIO DE 2017

Altera o Anexo da Resolução CONTRAN
nº 290, de 29 de agosto de 2008.

O CONSELHO NACIONAL DE TRÂNSITO (CONTRAN),
no uso da competência que lhe confere o artigo 12, inciso I, da Lei nº
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito
Brasileiro e nos termos do disposto no Decreto nº 4.711, de 29 de
maio de 2003, que trata da coordenação do Sistema Nacional de
Trânsito (SNT).

Considerando que a Resolução CONTRAN nº 290, de 29 de
agosto de 2008, conceituou veículo inacabado para fins da legislação
de trânsito;

Considerando o constante no Processo Administrativo nº
80000.017155/2014-28, resolve:

Art. 1° Alterar o item 2.10 do Anexo da Resolução CONTRAN nº
290, de 29 de agosto de 2008, que passa a vigorar com a seguinte redação:

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO

PORTARIA No- 79, DE 18 DE MAIO DE 2017

O Diretor do Departamento Nacional de Trânsito - DENA-
TRAN, no uso das atribuições legais que lhe conferem os incisos I e
II do art. 19 da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que institui
o Código de Trânsito Brasileiro, e conforme o disposto no §1º do art.
4º da Resolução CONTRAN Nº 560, de 15 de outubro de 2015, bem
como o que consta no Processo Administrativo nº
80000.004466/2013-46, resolve:

Art. 1º Integrar o Município de Tiradentes do Sul, através da
Divisão de Trânsito da Secretaria Municipal de Turismo, Urbanismo
e Trânsito, ao Sistema Nacional de Trânsito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELMER COELHO VICENZI

PORTARIA No- 80, DE 18 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
TRÂNSITO - DENATRAN, no uso da atribuição que lhe confere o
Art. 19, da Lei nº. 9.503, de 23 de setembro de 1997, que institui o
Código de Trânsito Brasileiro - CTB,

Considerando o que dispõe o artigo 3º, inciso VII, alínea "d",
da Portaria DENATRAN nº 1279, de 23 de dezembro de 2010.

Considerando o que consta do processo nº
80000.003219/2017-56, resolve:

Art. 1º Alterar o Art. 1º da Portaria nº 41, de 10 de março de
2017 para contenha a seguinte redação:

"Art. 1º Certificar, por 02 (dois) anos, a partir da publicação
desta Portaria, nos termos do Artigo 3º, inciso VII, alínea "e" da
Portaria DENATRAN nº 1279, de 23 de dezembro de 2010, a pessoa
jurídica GCT - GERENCIAMENTO E CONTROLE DE TRÂNSITO
S/A, com sede e domicílio na Avenida Presidente Juscelino Ku-
bitschek, n° 7500, 2º andar, sala 201, bairro Califórnia - Belo Ho-
rizonte/MG, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 01.466.431/0001-00, para
atuar como empresa produtora/fornecedora de sistema informatizado
de Talonário Eletrônico."

Art. 2º Alterar o Art. 2º da Portaria nº 41, de 10 de março de
2017 para contenha a seguinte redação:

Ministério das Cidades
.

Art. 1º Conceder, por quatro anos, a partir da data de pu-
blicação desta Portaria, nos termos do §1º do art. 8º da Resolução nº
632, de 30 de novembro de 2016, do CONTRAN, renovação da
licença de funcionamento à pessoa jurídica IVETU- INSPEÇÃO VEI-
CULAR TUBARÃO LTDA, CNPJ nº 10.564.507/0001-21, situada no
Município de Tubarão - SC, Rua Sílvio Burigo, nº 3545, Monte
Castelo, CEP: 88.702-504 para atuar como Instituição Técnica Li-
cenciada - ITL.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELMER COELHO VICENZI

FNS
Realce


